
Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 

 «Средняя общеобразовательная школа Лесозаводского городского округа  

с. Иннокентьевка» 

 

 

ПРИКАЗ  

Об утверждении Плана мероприятий, направленных на формирование  и оценку 

функциональной грамотности обучающихся МОБУ СОШ ЛГО с. Иннокентьевка                                    

на  2021-2022 учебный год 

 

       30.09.2021г.                                                                                                                      №87 

 

 

На основании приказа Министерства образования Приморского края №1250-а                               

от 17.09.2021«Об утверждении регионального плана мероприятий, направленного на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций Приморского края на 2021-2022 учебный год»,                            

в целях реализации комплекса мер, направленных на формирование функциональной 

грамотности обучающихся в рамках национального проекта «Образование» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Принять к исполнению муниципальный План мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций на 2021-2022учебныйгод. 

2. Утвердить  План мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся МОБУ СОШ ЛГО с.Иннокентьевка на       

2021-2022учебный год (Приложение 1). 

3. Утвердить базу данных обучающихся 8-9классов 2021-2022учебного года, участвующих 

в формировании функциональной грамотности (Приложение 2). 

4. Утвердить список учителей- предметников, участвующих в формировании 

функциональной грамотности учащихся 8-9классов в 2021-2022учебном году 

(Приложение 3). 

5. Учителям-предметникам использовать на своих уроках задания, развивающие 

читательскую грамотность, математическую грамотность, естественнонаучную 

грамотность, финансовую грамотность, глобальные компетенции, креативное 

мышление. 

6. Определить и утвердить  ответственных за организацию работы по шести направлениям: 

-  читательская грамотность – Леонтьева С.С.; 

 - математическая  и финансовая грамотность – Гарьковенко С.А.; 

-  естественнонаучная грамотность и креативное мышление –  Трофимова А.И.; 

-   глобальные компетенции –  Кулик Т.С. 

7. Учителям-предметникам в срок до 05.10.2021г. зарегистрироваться                                             

на    портале Российская Электронная Школа  ( https://fg.resh.edu.ru/ ) и использовать в 

учебном процессе  «Электронный банк заданий для оценки функциональной грамотности», 

разработанный ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской академии 

образования» (https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniydlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-

gramotnosti  )         
 8. Контроль  исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор МОБУ СОШ ЛГО с. Иннокентьевка     Н.И.Лобода

https://fg.resh.edu.ru/
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniydlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniydlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti


Приложение 1              

к  Приказу№87  от 30.09.2021г. 

 

          ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ, 

направленных на  формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся  МОБУ СОШ ЛГО с.Иннокентьевка                           

на 2021-2022 учебный год 

 

№

п/п 

Мероприятие Сроки Результат

реализации 

Ответственный 

Нормативно-организационные условия 

1. Разработка и утверждение 

Плана мероприятий, 

направленных на формирование 

и оценку функциональной 

грамотности обучающихся на 

2021-2022 учебный год. 

До25.09. 

2021г. 

Утверждение 

плана 

Директор 

Н.И.Лобода 

2. Издание Приказа об 

утверждении Плана 

мероприятий, направленных на 

формирование и оценку 

функциональной грамотности 

обучающихся на 2021-2022 
учебный год 

До25.09. 

2021г. 

Приказ Директор 

Н.И.Лобода 

Кадровые условия 

3. Организация работы по 

внедрению в учебный процесс 

банка заданий для оценки 

функциональной грамотности, 

разработанного ФГБНУ«Институт 

стратегии развития образования 

Российской академии 

образования» 

Октябрь

2021г. 

Использование в 

работе   

Зам.директора

поУР 

Леонтьева 

С.С. 

4. Формирование базы данных 

учителей и учащихся, 

участвующих в формировании 
функциональной грамотности. 

До30.10. 

2021г. 

Сформирована

база данных 

Директор 

Н.И.Лобода 

5. Внесение мероприятий по 

развитию функциональной 

грамотности обучающихся в 

планы работы МО учителей- 
Предметников. 

До30.10. 

2021г. 

ПланыработыМОс

дополнительными

разделами 

Руководитель 

МО 

6. Обеспечение прохождения курсов 

повышения квалификации по 

вопросам функциональной 

грамотности. 

До30.12. 

2021г. 

Повышение 

уровня 

профессиональной

компетентности 
педагогов 

Директор 

Н.И.Лобода 

Учебно-методические условия 

7. Подготовка базы  тестовых 

заданий для проверки 

сформированности 

функциональной грамотности по 
предметам. 

До 10.11. 

202г.1 

 Руководитель 

ШМО 



8. Размещение на сайте школы 

материалов, связанных с 

формированием функциональной 
грамотности. 

До01.11. 

2021г. 

Размещен

материал 

Волкова У.В. 

9. Проведение  методического 

семинара для педагогов 

школы. 

27.11. 

2021г. 

на базе 

школы 

Повышение 

уровня 

профессиональной

компетентности 
педагогов 

Руководитель

ШМО 

10. Организация проведения 

мониторингового исследования 

функциональной грамотности 

обучающихся 8-9 классов. 

До01.03. 

2022г. 

Диагностическая

работа. 

Аналитическая 

справка по итогам 

проведения. 

Руководитель

ШМО 

Работа с родителями 

11. Организация 

информационно-разъяснительной 

работы с родителями, по вопросам 

функциональной грамотности 

обучающихся. 

До01.11. 

2021г. 

Размещён 

материал на сайте, 

проведены 

родительские 
собрания 

Зам.директора

поВР  

Волкова У.В. 

 

 

 

Приложение 2.           

к Приказу №87 от 30.09.2021г. 

 

 

База данных обучающихся 8-9 классов МОБУ СОШ ЛГО с. Иннокентьевка, 

участвующих в  формировании функциональной грамотности в 2021-2022 уч. году 

 

№ ФИО      класс   Дата рождения 

1. Зайков Александр Игоревич    9 30.10.2006  

2. Костенко Ирина Даниловна    9   08.10.2005 

3. Малышева Дарья Александровна    9  04.10.2004 

4. Вторушин Вадим Вячеславович    8 20.08.2007 

5. Вторушина Виктория Вячеславовна    8 20.07.2007 

6. Давыдова Анджела Романовна    8 10.10.2006 

7. Дорофеев Иван Семенович    8 27.01.2008 

8. Залевская Ксения Андреевна    8 13.05.2007 

9. Кремзукова Ульяна Денисовна    8 19.03.2007 

10. Лоншакова Алена Андреевна    8 11.04.2007 

11. Овчинникова Александра Олеговна    8 17.08.2007 

12.    



Приложение 3.               

к  Приказу№87  от 30.09.2021г. 

 

 

 

База данных учителей-предметников МОБУ СОШ ЛГО с.Иннокентьевка                    

по формированию функциональной грамотности обучающихся  8-9 классов                 

в 2021-2022 учебном году 

 

№ ФИО Преподаваемый предмет 

1. Волкова Ирина Михайловна Учитель английского языка, географии 

2. Волкова Ульяна Витальевна Учитель русского языка и литературы 

3. Гарьковенко Светлана Алексеевна Учитель математики,физики 

4. Жеребная Ольга Григорьевна Учитель информатики 

5. Кулик Татьяна Степановна Учитель истории и обществознания 

6. Лобода Наталья Ивановна Учитель биологии, химии 

7. Леонтьева Светлана Семеновна Учитель русского языка и литературы 

8. Трофимова Анна Ивановна Учитель технологии и биологии 

9. Долгова Марина Федоровна Учитель музыки , ОРКСЭ 

 

 

 

 

Информация о координаторе по формированию и оценке функциональной грамотности 

обучающихся в МОБУ СОШ ЛГО с. Иннокентьевка 

 

грамотности обучающихся в образовательной организации. 

№ ФИО Место работы Должность Контакты 

  

Леонтьева Светлана 

Семеновна 

МОБУ СОШ ЛГО                 

с. Иннокентьевка 

Учитель 

русского 

языка и 

литературы 

8 9241284207 

 


